
Oberbergischer Kreis – Landratswahl am 30. August 2009 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Jobi Hagen Landrat 1947 Berkau Marienfelder Straße 6,
51674 Wiehl CDU 

2 Wurth Ralf Diplom-Volkswirt 1959 Wipperfürth Marktplatz 13, 
51688 Wipperfürth SPD 

4 Dr. Wilke Friedrich Hochschullehrer 1943 Papenburg Landstraße 4 
51647 Gummersbach FDP 

7 Staratschek Felix Johannes Altenpfleger 1966 Nümbrecht-Gaderoth Freiligrathstraße 2, 
42477 Radevormwald ödp 

8 Rouhs Manfred Verleger 1965 Krefeld Sülzburgstraße 243, 
50937 Köln pro NRW

 



Kreiswahlbezirk Nr. 01 (Bergneustadt 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Hünermund Bruno Studiendirektor i.R. 1936 Quedlinburg Klevestraße 14, 
51702 Bergneustadt CDU 

2 Beucher Friedhelm Julius Rektor i.R. 1946 Bergneustadt Hauptstr. 56a, 
51702 Bergneustadt SPD 

3 Schneider Ulrich Sonderschullehrer 1956 Waldbröl Sonnenweg 3, 
51702 Bergneustadt GRÜNE 

4 Hoene Christian Diplom-Betriebswirt 1972 Bergneustadt Schulstr. 32a, 
51702 Bergneustadt FDP 

5 Strick Hellmut Industriekaufmann 1937 Schwerten Hauptstr. 70, 
51702 Bergneustadt UWG 

6 Wagner Udo Landwirt 1962 Reichshof-Hecke Gelslinger Str. 8, 
51580 Reichshof FWO 

8 Minter Marcel Auszubildender 1990 Berlin Friedrichstr. 7a, 
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Prohl Hans-Jörg Lagerarbeiter 1961 Bergneustadt Breslauer Str. 36, 
51702 Bergneustadt DIE LINKE

 



 

Kreiswahlbezirk Nr. 02 (Bergneustadt 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Mertens Hans Helmut Kaufmann 1947 Bergneustadt Burstenweg 6,  
51702 Bergneustadt CDU 

2 Kuxdorf Dieter Rentner 1940 Köln-Mülheim Kastanienweg 22,  
51702 Bergneustadt SPD 

3 Durmus Arzu Betriebswirtin 1974 Wiehl-Bielstein Henneweide 9,  
51702 Bergneustadt GRÜNE 

4 Löbbert Björn Geschäftsführer 1969 Bergneustadt Voßbicke 13,  
51702 Bergneustadt FDP 

5 Pütz Jens Holger Kaufmann 1964 Bergneustadt Am Grafweg 2,  
51702 Bergneustadt UWG 

6 Sternickel Oliver Kraftfahrzeugmeister 1965 Gummersbach Dammstr. 15,  
51580 Reichshof FWO 

8 Humburg Fabian Auszubildender 1989 Radevormwald Kölner Str. 9,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 vom Lehn Günter Elektromeister 1950 Hagen Südring 17,  
51702 Bergneustadt DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 03 (Engelskirchen 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburts-
jahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Eßer Paul Kaufmann 1947 Köln 
Hollenberger Straße 
38,  
51766 Engelskirchen 

CDU 

2 Schuchardt-Kaganietz Doris Diplom-Pädagogin 1954 Köln Hofstr. 24,  
51766 Engelskirchen SPD 

3 Söhnchen Uwe Krankenpfleger 1958 Wiehl-Weiershagen Oberstr. 3,  
51766 Engelskirchen GRÜNE 

4 Hoster Jan Kristian Student 1980 Engelskirchen Niederhof 1,  
51766 Engelskirchen FDP 

5 Jockel Paul Günther Rentner 1949 Engelskirchen Hülsen 25,  
51766 Engelskirchen UWG 

6 Claus Ingrid Henriette Kauffrau 1943 Weruschau (Polen) Auf der Kuhle 15, 
51766 Engelskirchen FWO 

8 Herschel Tim Auszubildender 1989 Radevormwald Kaiserstr. 38,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Simeth Nastassja Azubi Bankkauffrau 1987 Bergisch Gladbach Zeithstr. 21,  
51766 Engelskirchen DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 04 (Engelskirchen 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Heß Norbert Studiendirektor i.R. 1940 Engelskirchen Stürzenberger Weg 24, 
51766 Engelskirchen CDU 

2 Blumberg Bettina Erzieherin 1962 Ründeroth Dorfstr. 10,  
51766 Engelskirchen SPD 

3 Schäfer Helmut Lehrer 1948 Engelskirchen Zäunchen 14,  
51766 Engelskirchen GRÜNE 

4 Müller Reinhold Rechtsanwalt 1961 Engelskirchen Märkische Str. 29, 5 
1766 Engelskirchen FDP 

5 Haake Markus Betriebswirt 1981 Bergisch Gladbach Zäunchen 2,  
51766 Engelskirchen UWG 

6 Möschter Oliver Maurermeister 1966 Waldbröl Welper Siefen 5,  
51580 Reichshof FWO 

8 Homberg Stephan Maschinenführer 1966 Radevormwald Wiedenhofkamp 18, 
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Perkun Michael Fachkraft für Abfallwirtschaft 1960 Hameln Gräfenhofweg 2,  
51766 Engelskirchen DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 05 (Gummersbach 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Frackenpohl-Hunscher Bärbel Realschullehrerin 1952 Gummersbach Bismarckstr. 11, 
51643 Gummersbach CDU 

2 Stommel Torsten Betriebswirt 1965 Gummersbach Dellenfelder Str. 10, 
51643 Gummersbach SPD 

3 Müller Gabriele Küchenleiterin 1960 Köln Karlstr. 12,  
51643 Gummersbach GRÜNE 

4 Dr. von Trotha Ulrich Zahnarzt 1945 Göttingen Danziger Str. 20, 
51643 Gummersbach FDP 

5 Schön Andreas Industriemeister 1963 Waldbröl Heidbergweg 1, 
51545 Waldbröl UWG 

6 Smigaj Anja Hausfrau 1970 Bergneustadt Blücherstr. 24,  
51643 Gummersbach FWO 

8 Tölle Tobias Auszubildender 1986 Remscheid Südstr. 1,  
42499 Hückeswagen pro NRW 

9 Spisla Reinhold Qualitätssicherungsassistent 1959 Karlsruhe Am Steinberg 18, 
51643 Gummersbach DIE LINKE 

 

  
 



 

Kreiswahlbezirk Nr. 06 (Gummersbach 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Langusch Harald Kfm. Angestellter 1958 Gummersbach Freiheitsstr. 10,  
51647 Gummersbach CDU 

2 Jandel Heiko Student 1989 Gummersbach Mozartstr. 26,  
51643 Gummersbach SPD 

3 Johanns Dirk Kulturmanager 1959 Gummersbach Schulbergstr. 5,  
51645 Gummersbach GRÜNE 

4 Dr. Wilke Friedrich Hochschullehrer 1943 Papenburg Landstr. 4,  
51647 Gummersbach FDP 

5 Ranke Wolfgang Technischer Angestellter 1958 Waldbröl In der Birke 9,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Grimm Reiner Taxifahrer 1958 Gummersbach Alexander-Fleming-Str. 10, 
51643 Gummersbach FWO 

8 Rübeling Christopher Auszubildender 1990 Remscheid Mozartstr. 2,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Nottenkämper Gerhard Busfahrer 1952 Werdohl Derstelstr. 2b,  
51647 Gummersbach DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 07 (Gummersbach 3) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Bubenzer Tim Kfm. Angestellter 1978 Engelskirchen Im Halken 17,  
51645 Gummersbach CDU 

2 Engelmeier-Heite Michaela Erzieherin 1960 Hagen Aggerstr. 63,  
51645 Gummersbach SPD 

3 Gerards Konrad Sozialarbeiter 1954 Schwaan Hömelstr. 10,  
51645 Gummersbach GRÜNE 

4 Wulff-Drees Ulrike Fachärztin für Allgemeinmedizin 1946 Gummersbach Schulstr. 41,  
51645 Gummersbach FDP 

5 Elster-Goebel Monika Rentnerin 1944 Sagan/Schlesien
Gerhart-Hauptmann-
Str. 3,  
51545 Waldbröl 

UWG 

6 Dozenko Johannes Kaufmann 1976 Kiewka 
Neudieringhauser Str. 
93,  
51645 Gummersbach

FWO 

8 Schmidt Carsten Servicetechniker 1962 Erkelenz Hömicker Weg 1,  
51643 Gummersbach pro NRW 

9 Grunert Stephan Elektriker 1962 Berlin Offenbachstr. 7,  
51643 Gummersbach DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 08 (Gummersbach 4) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Kleine Jürgen Kaufmann 1960 Velbert Klosterstr. 27,  
51645 Gummersbach CDU 

2 Konzelmann Thorsten Student/ 
Diplom-Verwaltungswirt 1969 Bergneustadt Hermann-Renner-Str. 10, 

51645 Gummersbach SPD 

3 Buhr Uwe Kfz.-Mechanikermeister 1956 Dierkeshausen Mühle 5,  
51645 Gummersbach GRÜNE 

4 Albowitz-Freytag Ina Werbekauffrau 1943 Weimar Epelstr. 46,  
51645 Gummersbach FDP 

5 Peisker Reinhard Kaufmann 1947 Waldbröl Lindenweg 11,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Heise Horst Rentner 1938 Nidau Südstr. 27,  
51645 Gummersbach FWO 

8 Rohde-Müller Uwe Arbeiter im Bereich Spritzguss 1964 Radevormwald Rochollstr. 2,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Heinen Klaus Industriekaufmann 1949 Oberhausen Vollmerhauser Str. 39,  
51645 Gummersbach DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 09 (Gummersbach 5) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Marquardt Jürgen Kaufmann 1953 Gummersbach Sonnenweg 27,  
51647 Gummersbach CDU 

2 Blüm Axel Diplom-Verwaltungswirt 1961 Bergneustadt Grünstr. 10,  
51645 Gummersbach SPD 

3 Dr. Krolewski Ralph Arzt für Allgemeinmedizin 1956 Hannover Dümmlinghauser Str. 76, 
51647 Gummersbach GRÜNE 

4 Busch Dietrich Realschullehrer 1948 Koverstein Dümmlinghauser Str. 55, 
51647 Gummersbach FDP 

5 Kreßner Manfred Druckformhersteller 1953 Bad Lauchstädt Auf der Schlenke 8a,  
51709 Marienheide UWG 

6 Fuchs Erhard Gärtnermeister 1950 Nosbach Am Nussbaum 1,  
51580 Reichshof FWO 

8 Zirkel Tobias Schüler 1989 Radevormwald Kölner Str. 1a,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Belo Marion Hotelfachfrau 1960 Hagen Hömerichstr. 73,  
51643 Gummersbach DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 10 (Hückeswagen 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Hücker Manfred Elektroinstallationsmeister 1956 Hückeswagen Eichendorffweg 35,  
42499 Hückeswagen CDU 

2 Stahl Wilhelm Rentner 1940 Hückeswagen Blumenstr. 27,  
42499 Hückeswagen SPD 

3 Sabelek Egbert Lehrer 1960 Allenstein Friedrichstr. 17A,  
42499 Hückeswagen GRÜNE 

4 von Polheim Jörg Selbstständiger Bäckermeister 1959 Hückeswagen Kölner Str. 9,  
42499 Hückeswagen FDP 

5 Klewinghaus Dieter Bauingenieur 1964 Wermelskirchen Beethovenstr. 8,  
42499 Hückeswagen UWG 

6 Krumm Reinhard Diplom-Finanzwirt (FH) 1964 Waldbröl Lüsberghof 3,  
51580 Reichshof FWO 

8 Mielke Erhard Lehrer im Ruhestand 1940 Forst/Lausitz Blumenstr. 17,  
42499 Hückeswagen pro NRW 

9 Pawlowski Manfred Umschüler 1960 Olpe Derschlager Str. 1,  
51674 Wiehl DIE LINKE 

 

 



 

Kreiswahlbezirk Nr. 11 (Hückeswagen 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Biesenbach Peter Rechtsanwalt/MdL 1948 Hückeswagen Etapler Platz 2,  
42499 Hückeswagen CDU 

2 Grasemann Hans-Jürgen Diplom-Ingenieur 1950 Gronau-Epe/Westf. Heidenstr. 11a,  
42499 Hückeswagen SPD 

3 Tietz Meike Studentin 1981 Köln Wiehagener Str. 58,  
42499 Hückeswagen GRÜNE 

4 Welp Gerhard Diplom-Ingenieur 1936 Wuppertal Jung-Stilling-Str. 28,  
42499 Hückeswagen FDP 

5 Lambeck Ernst Oskar Rentner 1940 Remscheid Straßweg 20,  
42499 Hückeswagen UWG 

6 Leienbach Karl Bodo Beamter 1951 Waldbröl Komper Str. 8,  
51580 Reichshof FWO 

8 Schäfer Udo Pensionär 1954 Radevormwald Kirchstr. 22,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Birker Reinhard Groß- und  
Außenhandelskaufmann 1955 Wuppertal Wülfringhausener Str. 90, 

51674 Wiehl DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 12 (Lindlar 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Schmitz Wilhelm Versicherungsangestellter 1953 Lindlar Schlüsselberg 38,  
51789 Lindlar CDU 

2 Dreiner-Wirz Jürgen Gesamtschullehrer i.R. 1946 Wipperfürth Frielingsdorfer Str. 34,  
51789 Lindlar SPD 

3 Siegfried Christian Jurist 1953 Essen c/o Am Gleisdreieck 7-9, 
50823 Köln GRÜNE 

4 Klein Dietmar Rechtsanwalt 1961 Lindlar Knappenweg 13,  
51789 Lindlar FDP 

5 Linz Horst Geschäftsführer 1973 Mediasch  
Siebenbürgen 

Klausenburger Gasse 58, 
51674 Wiehl UWG 

6 Quast-Leienbach Beate Diplom-Sozialpädagogin 1953 Ottfingen Komper Str. 8,  
51580 Reichshof FWO 

8 Kreuter Matthias Maschinenführer 1989 Schwelm Önkfeld 15,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Hofmann Axel Redakteur i.R. 1944 Ehringshausen Im Paradies 34,  
51789 Lindlar DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 13 (Lindlar 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Werner Gerd Polizeibeamter 1955 Köln Schönenberger Weg 13, 
51789 Lindlar CDU 

2 Thiem Heinrich Rentner 1943 Bensheim Auf der Kampe 2,  
51789 Lindlar SPD 

3 Heuwes Patrick Diplom-Betriebswirt 1975 Lindlar Alsbacher Str. 41A,  
51789 Lindlar GRÜNE 

4 Fleischhauer Jutta Hausfrau 1938 Halle/Saale Nord-West-Allee 2a,  
51789 Lindlar FDP 

5 Gilles Udo Zimmerer 1954 Waldbröl Kaiserstr. 4,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Krämer Bernd Diplom-Bauingenieur 1968 Kredenbach Knappenweg 13,  
51580 Reichshof FWO 

8 Schlickowey Tim Auszubildender 1989 Radevormwald Ritter-von-Halt-Str. 18,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Grunert Marion Rentnerin 1936 Berlin Offenbachstr. 7,  
51643 Gummersbach DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 14 (Marienheide 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Hüttenmeister Monika Hausfrau 1953 Bergisch Gladbach Hüttenbergstr. 35,  
51709 Marienheide CDU 

2 Borner Kurt Lehrer 1950 Remscheid In der Schulstr. 5,  
51709 Marienheide SPD 

3 Klein Jan-Hendrik Student 1986 Lindlar Lindenpfuhlstr. 54,  
51766 Engelskirchen GRÜNE 

4 Rittel Jürgen Lehrer 1954 Gummersbach Am Brandhagen 30,  
51709 Marienheide FDP 

5 Vach Karl Heinz Kaufmann 1943 Bamberg Zum Acker 12,  
51709 Marienheide UWG 

6 Leienbach Marie Studentin 1985 Waldbröl Komper Str. 8,  
51580 Reichshof FWO 

8 Lichte Dirk Maler und Lackierer 1958 Wuppertal Keilbecker Str. 14,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Lang Michael Chemikant 1963 Lüdenscheid Neue Str. 1,  
51709 Marienheide DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 15 (Morsbach 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Stricker Günter Immobilienwirt 1956 Morsbach An der Seelhardt 4a, 
51597 Morsbach CDU 

2 Schramm Karl-Heinz Lehrer 1960 Waldbröl Hochstr. 6,  
51597 Morsbach SPD 

3 Vogel Angelika Dipl.-Pädagogin/ 
Graveurmeisterin 1944 Hahnenklee Böcklingen 3,  

51597 Morsbach GRÜNE 

4 Peters Klaus Arzt 1947 Siegburg Oberwarnsbach 1b,  
51597 Morsbach FDP 

5 Großer Arnold Rentner 1938 Breslau Zur Sonnenburg 14,  
51597 Morsbach UWG 

6 Dr. Stinnes Udo Studiendirektor a.D. 1928 Harscheid Brunnenweg 2,  
51580 Reichshof FWO 

8 Beckers Dieter Maler- und Lackierermeister 1960 Morsbach Mozartstr. 21,  
51597 Morsbach pro NRW 

9 Zimmermann Georg Betriebseisenbahner 1966 Morsbach Zum grünen Siefen 1, 
51597 Morsbach DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 16 (Nümbrecht 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Holländer-Pracejus Elke Bürokauffrau 1956 Nümbrecht Alte Poststr. 12,  
51588 Nümbrecht CDU 

2 Rogowski Jürgen Hochbautechniker 1963 Gaderoth Rauthstr. 7,  
51588 Nümbrecht SPD 

3 Bongartz René Softwareentwickler 1969 Viersen-Süchteln Bahnhofstr. 7,  
51588 Nümbrecht GRÜNE 

4 Dr. Hanowski Wolfgang Zahnarzt 1952 Fulda Hauptstr. 38,  
51588 Nümbrecht FDP 

5 Blum Bernd Diplom-Kaufmann 1963 Köln Fingerhutweg 4,  
51588 Nümbrecht UWG 

6 Selbach Manuel Finanzberater 1979 Neuss Hochwaldstr. 47,  
51580 Reichshof FWO 

8 Vesper Miriam Restaurantfachfrau 1989 Remscheid Krankenhausstr. 33,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Bliedung Roland Speditionskaufmann 1959 Gummersbach In den Steinen 3,  
51766 Engelskirchen DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 17 (Nümbrecht 2) 
 
 

Nr. Familienna-
me Vorname Beruf Geburts-

jahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Löttgen Bodo Kriminalhaupt- 
kommissar a.D./MdL 1959 Nümbrecht/Elsenroth Altennümbrecht 36,  

51588 Nümbrecht CDU 

2 Illmann Claudia Bundesbeamtin 1961 Bonn Gartenstr. 12,  
51588 Nümbrecht SPD 

3 Eidam Dieter Rechtspfleger 1948 Waldbröl Nachtigallenweg 20,  
51588 Nümbrecht GRÜNE 

4 Witten Ursula Hausfrau 1953 Dortmund Im Wiesengrund 4,  
51588 Nümbrecht FDP 

5 Marienhagen Arnd Heinrich Diplom-Kaufmann 1967 Waldbröl Guxmühlen 6,  
51588 Nümbrecht UWG 

6 Lutz Markus Industriekaufmann 1966 Waldbröl Krähenhardt 12, 51580 
Reichshof FWO 

8 Wolf Jannik Schüler 1990 Remscheid Wilhelmstal 20,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Simeth Jürgen Beratender Betriebswirt 1965 Bergisch Gladbach Zeithstr. 21,  
51766 Engelskirchen DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 18 (Radevormwald 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Viebach Christian Vertriebsleiter 1977 Berlin Hechtweg 2,  
42477 Radevormwald CDU 

2 Mahler Ursula Hausfrau 1946 Wuppertal Kreuzstr. 5,  
42477 Radevormwald SPD 

3 Remmel Frank Historischer Geograph 1960 Bergneustadt Ohler Berg 5,  
51674 Wiehl GRÜNE 

4 Krauskopf Rafael Vermögensberater 1966 Wipperfürth Jakobsholt 1,  
42477 Radevormwald FDP 

5 Trapp Ralf Kfm. Angestellter 1968 Waldbröl Neuer Weg 19,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Stinnes Wiltrud Hausfrau 1934 Düsseldorf Brunnenweg 2,  
51580 Reichshof FWO 

7 Maas Ulrich Lehrer 1954 Kerpen Hofstr. 10,  
51588 Nümbrecht ödp 

8 Ronsdorf Tobias Auszubildender 1989 Radevormwald Lohengrinstr. 5,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Stoffel Carsten Selbstständig / 
 Krankenfahrten 1978 Solingen 

c/o Daniel Niebling 
Wupperstr. 1 
42477 Radevormwald

DIE LINKE

 

 



 

Kreiswahlbezirk Nr. 19 (Radevormwald 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Schäfer Rolf Feuerwehrmann i.R. 1944 Wuppertal Herkingrade 44,  
42477 Radevormwald CDU 

2 Dummer Michael Rechnungsprüfer 1970 Wuppertal Wülfingstr. 9,  
42477 Radevormwald SPD 

3 Ruhland Michael Lehrer i.R. 1945 Düsseldorf Keilbecker Str. 55,  
42477 Radevormwald GRÜNE 

4 Eifer Jutta Kfm. Angestellte 1955 Hückeswagen Rudolf-Harbig-Str. 78, 
42477 Radevormwald FDP 

5 Schön Uwe Technischer Zeichner 1960 Waldbröl Heidbergweg 1,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Haas Udo Werkzeugmacher 1964 Gummersbach Im Langen Weg 7,  
51580 Reichshof FWO 

7 Staratschek Felix Johannes Altenpfleger 1966 Radevormwald Freiligrathstr. 2,  
42477 Radevormwald ödp 

8 Vogt Alexander Unternehmer 1953 Sakalnyi Elberfelder Str. 103,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Ullmann Fritz IT-Berater 1979 Wuppertal Kirchstr. 5,  
42477 Radevormwald DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 20 (Reichshof 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Osterberg Axel Finanzbeamter 1949 Gummersbach Am Lindenbach 17,  
51580 Reichshof CDU 

2 Oettershagen Ralf Kfm. Angestellter 1966 Bergneustadt Katerweg 4a,  
51580 Reichshof SPD 

3 Spieler Manfred Lehrer i.R. 1935 Weingarten/Württ. Im Winkel 1,  
51580 Reichshof GRÜNE 

4 von Goldacker Eberhard Diplom-Politologe 1939 Liegnitz/Schlesien Am Fehlberg 19,  
51580 Reichshof FDP 

5 Althoff Liane Verkäuferin 1964 Schnörringen Im Grünen Tal 2,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Heinrich Konstanze Hausfrau 1962 Ratzeburg Denkmalweg 1,  
51580 Reichshof FWO 

8 Lichte Patrick F. Kfm. Angestellter 1985 Wuppertal Keilbecker Str. 14,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Teschke Jessica Umschülerin 1981 Engelskirchen Oberbantenberger Str. 24, 
51674 Wiehl DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 21 (Reichshof 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Gries Hans-Otto Rektor 1950 Bergneustadt Hesperter Str. 15,  
51580 Reichshof CDU 

2 Jung Udo Konstruktionsmechaniker 1947 Bergerhof Heidberger Str. 1,  
51580 Reichshof SPD 

3 Prößler Heike Erzieherin 1960 Bassen/ jetzt Oyten Buchenweg 2,  
51580 Reichshof GRÜNE 

4 Kauffmann René Diplom-Wirtschaftsjurist 1980 Engelskirchen Aspenweg 17,  
51580 Reichshof FDP 

5 Kaufmann-Stausberg Monika Kauffrau 1954 Morsbach Springe 2a,  
51597 Morsbach UWG 

6 Krämer Dieter Straßenbaumeister 1959 Wildberg Wildberger Str. 1,  
51580 Reichshof FWO 

8 Lichte Franziska C. Schülerin 1989 Wuppertal 
Keilbecker Str. 14, 
42477 Radevorm-
wald 

pro NRW 

9 André Matthias Busfahrer 1956 Wipperfürth Am Burghaus 14,  
51580 Reichshof DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 22 (Waldbröl 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Flosbach Klaus-Peter Diplom-Kaufmann / MdB 1952 Wipperfürth Puhl 13,  
51545 Waldbröl CDU 

2 Kalkkuhl Walter Architekt 1951 Windeck-Hurst Drinhausen 9,  
51545 Waldbröl SPD 

3 Spaunhorst Edelgard Familienmanagerin 1952 Solingen Leyengarten 2,  
51545 Waldbröl GRÜNE 

4 Greb Herbert Kfz.-Mechanikermeister 1955 Morsbach Karl-Benz-Str. 6,  
51545 Waldbröl FDP 

5 Giebeler Paul-Werner Schornsteinfegermeister 1966 Morsbach Am Bleichplatz 9,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Krause Markus Technischer Angestellter 1973 Waldbröl Kapellenweg 18,  
51545 Waldbröl FWO 

8 Zirkel Jennifer Auszubildende 1991 Radevormwald Kölner Str. 1a,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Heinze Willy Rentner 1946 Duisburg Am Bäuweg 45,  
51645 Gummersbach DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 23 (Waldbröl 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Höfer Monika Lt. Versicherungs- 
angestellte i.R. 1945 Waldbröl Im Langen Garten 4,  

51545 Waldbröl CDU 

2 Theuer Annelie Diplom-Ingenieurin 1956 Waldbröl Alsbergstr. 11,  
51545 Waldbröl SPD 

3 Hein Claudia Möbeltischlerin 1964 Waldbröl Margretenanger 11,  
51545 Waldbröl GRÜNE 

4 Baldamus Detlef Zahnarzt 1957 Oberhausen Lerchenweg 10a,  
51545 Waldbröl FDP 

5 Wirths Harald Rentner 1942 Baumen/ jetzt Waldbröl Baumen 17,  
51545 Waldbröl UWG 

6 Jantzen Heinrich Gärtner 1941 Leninpol Uhlandweg 5,  
51545 Waldbröl FWO 

8 Claus Alexander Auszubildender 1989 Radevormwald Kaiserstr. 182,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Mohr-Simeonidis Ingeborg Diplom-Psychologin 1950 Grevesmühlen Unter der Helle 8,  
51580 Reichshof DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 24 (Wiehl 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Bödecker Larissa Selbstständig/ 
Dienstleistung 1979 Bielefeld Warthstr. 19,  

51674 Wiehl CDU 

2 Dr. Adelmann Roland Kinderarzt 1970 Viersen/Rheinl. Warthstr. 31,  
51674 Wiehl SPD 

3 Köhlert Roswitha Übersetzerin 1952 Budzindki (Polen) Ohler Berg 5,  
51674 Wiehl GRÜNE 

4 Hähn Birgit Rechtsanwältin 1965 Köln Auf dem Höchsten 16, 
51674 Wiehl FDP 

5 Stinner Hans-Peter Diplom-Kaufmann 1960 Katzwinkel Eschenbachstr. 27,  
51674 Wiehl UWG 

6 Zackel Martin Maurer 1953 Hermannstadt Perker Str. 70,  
51674 Wiehl FWO 

8 Bitjuzki Alexander Rentner 1946 Balchasch/Kasachstan Hölterhofer Str. 9,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Lammerich Matthias Student Lehramt 1982 Gummersbach Im Marschgarten 9,  
51674 Wiehl DIE LINKE

 

  



Kreiswahlbezirk Nr. 25 (Wiehl 2) 
 
 

Nr. Familienna-
me Vorname Beruf Geburts-

jahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Bauer Corinna Rechtsanwältin 1949 Frankfurt/Main Im Krahnoechel 26,  
51674 Wiehl CDU 

2 Hastenrath Christoph 
Ltd.  
Landesverwaltungs- 
direktor 

1951 Bonn Büttinghauser Str. 8a,  
51674 Wiehl SPD 

3 Söhnchen Friedel Postbeamter i.R. 1936 Wiehl-Weiershagen Vor der Ley 5,  
51674 Wiehl GRÜNE 

4 Seitz Dominik Florian Fachinformatiker/ 
Zeitsoldat 1983 Engelskirchen Kronstädter Gasse 64,  

51674 Wiehl FDP 

5 Hube Jutta Betriebswirtin 1957 Ründeroth Weiershagener Str. 23,  
51674 Wiehl UWG 

6 Fischbach Elke Einzelhandelskauffrau 1967 Bensberg Krähenhardt 1a,  
51580 Reichshof FWO 

8 Susanj Maria Bürokauffrau 1980 Radevormwald Auf'm Winkel 17,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Teschke Florian Motoreninstandsetzer 1980 Engelskirchen 
Oberbantenberger Str. 
24,  
51674 Wiehl 

DIE LINKE 

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 26 (Wipperfürth 1) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Ahus Margit Geschäftsführerin 1949 Marienheide Neuenhammer 9,  
51688 Wipperfürth CDU 

2 Wurth Ralf Diplom-Volkswirt 1959 Wipperfürth Marktplatz 13,  
51688 Wipperfürth SPD 

3 Schulte-Thiele Klaus Diplom-Sozialpädagoge 1957 Lingen/Ems Leuchtenbirken 6, 
51688 Wipperfürth GRÜNE 

4 Emde Kai Roland Rechtsanwalt 1968 Remscheid Niedergaul 11,  
51688 Wipperfürth FDP 

5 Virchow Wolfgang Lagerist 1960 Altenburg Mesewinkler Weg 52, 
51688 Wipperfürth UWG 

6 Lück Ilona Beamtin 1962 Blankenbach Am alten Berg 7,  
51580 Reichshof FWO 

8 Schröder Thimo Dachdecker 1987 Radevormwald Kattenbusch 3,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Hewald Georg Straßenbauer 1957 Wipperfürth Fähnrichsstüttem 8a, 
51688 Wipperfürth DIE LINKE

 

  



 

Kreiswahlbezirk Nr. 27 (Wipperfürth 2) 
 
 

Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift Partei 

1 Stefer Michael Polizeibeamter 1961 Wipperfürth Heinrich-Pollhammer-Str. 4, 
51688 Wipperfürth CDU 

2 Mederlet Frank Geschäftsführer 1959 Wipperfürth Wilhelmshöhe 6,  
51688 Wipperfürth SPD 

3 Schmitz Andreas Lehrer 1965 Wipperfürth Hermesberg 6A,  
51688 Wipperfürth GRÜNE 

4 Schnepper Josef Wilhelm Diplom-Ingenieur 1943 Wipperfürth Radiumstr. 7,  
51688 Nümbrecht FDP 

5 Koppelberg Harald Techniker 1961 Wipperfürth Egener Str. 38,  
51688 Wipperfürth UWG 

6 de Noni Hans-Jürgen Kraftfahrer 1951 Waldbröl Ehlsiefen 4,  
51580 Reichshof FWO 

8 Haß Olina Schülerin 1990 Wuppertal Hahnenberg 4,  
42477 Radevormwald pro NRW 

9 Steffen Cornelia Hausfrau 1961 Wipperfürth Königsberger Str. 13,  
51688 Wipperfürth DIE LINKE

 

  



 

Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Partei Christlich Demokratische Union (CDU) 
 

Ersatzbewerber für 
Nr. Familienna-

me Vorname Beruf 
Ge-

burts-
jahr 

Geburtsort Anschrift 
Name Vorname KWB RL 

1 Biesenbach Peter Rechtsanwalt/MdL 1948 Hückeswagen Etapler Platz 2,  
42499 Hückeswagen         

2 Flosbach Klaus-Peter Diplom-Kaufmann / MdB 1952 Wipperfürth Puhl 13,  
51545 Waldbröl         

3 Ahus Margit Geschäftsführerin 1949 Marienheide Neuenhammer 9,  
51688 Wipperfürth         

4 Löttgen Bodo Kriminalhauptkommissar 
a.D./MdL 1959 Nümbrecht/ 

Elsenroth 
Altennümbrecht 36,  
51588 Nümbrecht         

5 Kleine Jürgen Kaufmann 1960 Velbert Klosterstr. 27,  
51645 Gummersbach         

6 Bödecker Larissa Selbstständig/ 
Dienstleistung 1979 Bielefeld Warthstr. 19,  

51674 Wiehl         

7 Viebach Christian Vertriebsleiter 1977 Berlin Hechtweg 2,  
42477 Radevormwald         

8 Werner Gerd Polizeibeamter 1955 Köln Schönenberger Weg 13,  
51789 Lindlar         

9 Frackenpohl-
Hunscher Bärbel Realschullehrerin 1952 Gummers-

bach 
Bismarckstr. 11,  
51643 Gummersbach         

10 Heß Norbert Studiendirektor i.R. 1940 Engelskirchen Stürzenberger Weg 24,  
51766 Engelskirchen         

11 Hünermund Bruno Studiendirektor i.R. 1936 Quedlinburg Klevestraße 14,  
51702 Bergneustadt         

12 Hüttenmeister Monika Hausfrau 1953 Bergisch 
Gladbach 

Hüttenbergstr. 35,  
51709 Marienheide         

13 Osterberg Axel Finanzbeamter 1949 Gummers-
bach 

Am Lindenbach 17,  
51580 Reichshof         

14 Marquardt Jürgen Kaufmann 1953 Gummers-
bach 

Sonnenweg 27,  
51647 Gummersbach         

  



 

15 Bauer Corinna Rechtsanwältin 1949 Frankfurt/Main Im Krahnoechel 26,  
51674 Wiehl         

16 Langusch Harald Kfm. Angestellter 1958 Gummers-
bach 

Freiheitsstr. 10,  
51647 Gummersbach         

17 Schäfer Rolf Feuerwehrmann i.R. 1944 Wuppertal Herkingrade 44,  
42477 Radevormwald         

18 Höfer Monika Lt. Versicherungs- 
angestellte i.R. 1945 Waldbröl Im Langen Garten 4,  

51545 Waldbröl         

19 Stefer Michael Polizeibeamter 1961 Wipperfürth Heinrich-Pollhammer-Str. 4, 
51688 Wipperfürth         

20 Stricker Günter Immobilienwirt 1956 Morsbach An der Seelhardt 4a,  
51597 Morsbach         

21 Holländer-
Pracejus Elke Bürokauffrau 1956 Nümbrecht Alte Poststr. 12,  

51588 Nümbrecht         

22 Schmitz Wilhelm Versicherungs- 
angestellter 1953 Lindlar Schlüsselberg 38,  

51789 Lindlar         

23 Eßer Paul Kaufmann 1947 Köln Hollenberger Straße 38,  
51766 Engelskirchen         

24 Mertens Hans Helmut Kaufmann 1947 Bergneustadt Burstenweg 6,  
51702 Bergneustadt         

25 Gries Hans-Otto Rektor 1950 Bergneustadt Hesperter Str. 15,  
51580 Reichshof         

26 Hücker Manfred Elektroinstallations- 
meister 1956 Hückeswagen Eichendorffweg 35,  

42499 Hückeswagen         

27 Bubenzer Tim Kfm. Angestellter 1978 Engelskirchen Im Halken 17,  
51645 Gummersbach         

28 Weingärtner Bastian Diplomand BWL 1983 Wipperfürth Danziger Str. 14,  
51688 Wipperfürth Ahus Margit 26 3 

29 Jüngst Thomas Diplom-Verwaltungswirt 1985 Waldbröl Zur Kapelle 3,  
51597 Morsbach         

30 Biesenbach Monika RA-Bürovorsteherin 1954 Hückeswagen Weststr. 1,  
42499 Hückeswagen 

Biesen-
bach Peter 11 1 

31 Tillmann Annette PR-Beraterin 1952 Burscheid Neuer Friedhofsweg 6,  
51545 Waldbröl Flosbach Klaus-

Peter 22 2 

  



 

32 Schmidt Roland Leiter  
Bildungseinrichtung 1961 Nümbrecht Hochstraßen 15,  

51588 Nümbrecht Löttgen Bodo 17 4 

33 Gerhards Stefan Bankkaufmann 1963 Bergneustadt Ahestr. 3,  
51645 Gummersbach Kleine Jürgen 8 5 

34 Dabringhau-
sen Udo Industriemeister 1958 Waldbröl Fliederweg 8,  

51674 Wiehl Bödecker Larissa 24 6 

35 Schlüter Sebastian Industriekaufmann 1979 Radevorm-
wald 

Heide 3a,  
42477 Radevormwald Viebach Christian 18 7 

36 Willmer Thomas Verwaltungsangestellter 1959 Leverkusen Am Fronhofsgarten 2,  
51789 Lindlar Werner Gerd 13 8 

37 Hunscher Walter-Gernot Polizeibeamter 1950 Gummers-
bach 

Bismarckstr. 11,  
51643 Gummersbach 

Fracken-
pohl-
Hunscher 

Bärbel 5 9 

38 Schmitz Maria Kindergärtnerin 1947 Leiffarth/ 
Geilenkirchen 

Perdt 15,  
51766 Engelskirchen Heß Norbert 4 10 

39 Schmid Heike Bankkauffrau/Hausfrau 1965 Frankfurt/Main Talsperrenstr. 21,  
51702 Bergneustadt 

Hüner-
mund Bruno 1 11 

40 Kremer Dieter Diplom-Maschinenbau-
Ing. 1965 Wipperfürth Stockhahnstr. 6,  

51709 Marienheide 
Hütten-
meister Monika 14 12 

41 Himmerkus Gudrun Rentnerin 1943 Danzig Hügelstr. 1,  
51580 Reichshof Osterberg Axel 20 13 

42 Metgenberg Martin Kaufmann 1971 Bergneustadt Hindenburgstr. 35,  
51643 Gummersbach Marquardt Jürgen 9 14 

43 Altz Gerhard Sonderschulrektor i.R. 1945 Engelskirchen Dorfstr. 34,  
51674 Wiehl Bauer Corinna 25 15 

44 Ihne Bernd Werner Rechtsanwalt 1950 Gummers-
bach 

Freiherr-von-Stein-Str. 12,  
51647 Gummersbach Langusch Harald 6 16 

45 Schulte Rolf Polizeihauptkommissar 1954 Wuppertal Am Kattenbusch 15b,  
42477 Radevormwald Schäfer Rolf 19 17 

46 Weber Eberhard Diplom-Sozialpädagoge 1964 Wolzhausen Brensbachweg 12,  
51545 Waldbröl Höfer Monika 23 18 

47 Funke Jürgen Verwaltungsbeamter 1967 Wipperfürth Im Siepen 51, 
51688 Wipperfürth Stefer Michael 27 19 

48 Wagener Peter Beamter 1954 Inden Auf der Au 18,  
51597 Morsbach Stricker Günter 15 20 

  



 

49 Demmer Werner Elektro-Mechaniker 1952 Waldbröl Vorländerweg 4,  
51588 Nümbrecht 

Holländer-
Pracejus Elke 16 21 

50 Fischer Achim Verwaltungsangestellter 1952 Lindlar/ 
Frielingsdorf 

Pollender Str. 7,  
51789 Lindlar Schmitz Wilhelm 12 22 

51 Dräger Marcus Industriekaufmann 1976 Engelskirchen Schulstr. 6,  
51766 Engelskirchen Eßer Paul 3 23 

52 Thamm Sylvia Hausfrau 1942 Dresden Am Stadtwald 18b,  
51702 Bergneustadt Mertens Hans 

Helmut 2 24 

53 Ahl Erhard Bezirksschornstein- 
fegermeister 1949 Reichshof-

Odenspiel 
Wehnrater Str. 12,  
51580 Reichshof Gries Hans-Otto 21 25 

54 Pohl Andreas Kfm. Angestellter 1974 Wipperfürth Friedrichstr. 17a,  
42499 Hückeswagen Hücker Manfred 10 26 

55 Lüdorf Peter Kaufmann 1966 Bergneustadt Franz-Schubert-Str. 19,  
51643 Gummersbach Bubenzer Tim 7 27 

56 Hochscherf Brigitte Techn. Redakteurin 1949 St. Veith/Glan Lindlarer Str. 60,  
51789 Lindlar Willmer Thomas   36 

57 Hotopp Petra Lehrerin 1961 Magdeburg Bruch 24,  
51789 Lindlar Fischer Achim   50 

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Partei Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
 

Ersatzbewerber für Nr. Familienname Vorname Beruf Geburts-
jahr Geburtsort Anschrift 

Name Vorname KWB RL 

1 Wurth Ralf Diplom-Volkswirt 1959 Wipperfürth Marktplatz 13,  
51688 Wipperfürth         

2 Mahler Ursula Hausfrau 1946 Wuppertal Kreuzstr. 5,  
42477 Radevormwald         

3 Konzelmann Thorsten Student/Diplom- 
Verwaltungswirt 1969 Bergneustadt Hermann-Renner-Str. 10,  

51645 Gummersbach         

4 Schuchardt-
Kaganietz Doris Diplom-Pädagogin 1954 Köln Hofstr. 24,  

51766 Engelskirchen         

5 Rogowski Jürgen Hochbautechniker 1963 Gaderoth Rauthstr. 7,  
51588 Nümbrecht         

6 Engelmeier-
Heite Michaela Erzieherin 1960 Hagen Aggerstr. 63,  

51645 Gummersbach         

7 Beucher Friedhelm 
Julius Rektor i.R. 1946 Bergneustadt Hauptstr. 56a,  

51702 Bergneustadt         

8 Hastenrath Christoph  
Ltd. 
Landesverwaltungs-
direktor 

1951 Bonn Büttinghauser Str. 8a,  
51674 Wiehl         

9 Dreiner-Wirz Jürgen Gesamtschullehrer 
i.R. 1946 Wipperfürth Frielingsdorfer Str. 34,  

51789 Lindlar         

10 Theuer Annelie Diplom-Ingenieurin 1956 Waldbröl Alsbergstr. 11,  
51545 Waldbröl         

11 Jung Udo Konstruktionsme-
chaniker 1947 Bergerhof Heidberger Str. 1,  

51580 Reichshof         

12 Borner Kurt Lehrer 1950 Remscheid In der Schulstr. 5,  
51709 Marienheide         

13 Stahl Wilhelm Rentner 1940 Hückeswagen Blumenstr. 27,  
42499 Hückeswagen         

14 Schramm Karl-Heinz Lehrer 1960 Waldbröl Hochstr. 6,  
51597 Morsbach         

15 Mederlet Frank Geschäftsführer 1959 Wipperfürth Wilhelmshöhe 6,  
51688 Wipperfürth         

16 Blumberg Bettina Erzieherin 1962 Ründeroth Dorfstr. 10,  
51766 Engelskirchen         

  



17 Illmann Claudia Bundesbeamtin 1961 Bonn Gartenstr. 12,  
51588 Nümbrecht         

18 Jandel Heiko Student 1989 Gummers-
bach 

Mozartstr. 26,  
51643 Gummersbach Mederlet Frank   15 

19 Dr. Adelmann Roland Kinderarzt 1970 Viersen/ 
Rheinl. 

Warthstr. 31,  
51674 Wiehl         

20 Kuxdorf Dieter Rentner 1940 Köln-Mülheim Kastanienweg 22,  
51702 Bergneustadt         

21 Dummer Michael Rechnungsprüfer 1970 Wuppertal Wülfingstr. 9,  
42477 Radevormwald Mahler Ursula 18 2 

22 Thiem Heinrich Rentner 1943 Bensheim Auf der Kampe 2,  
51789 Lindlar         

23 Stommel Torsten Betriebswirt 1965 Gummers-
bach 

Dellenfelder Str. 10,  
51643 Gummersbach Konzelmann Thorsten 8 3 

24 Kalkkuhl Walter Architekt 1951 Windeck- 
Hurst 

Drinhausen 9,  
51545 Waldbröl         

25 Oettershagen Ralf Kfm. Angestellter 1966 Bergneustadt Katerweg 4a,  
51580 Reichshof         

26 Blüm Axel Diplom-
Verwaltungswirt 1961 Bergneustadt Grünstr. 10,  

51645 Gummersbach 
Engelmeier-
Heite Michaela 7 6 

27 Grasemann Hans-
Jürgen Diplom-Ingenieur 1950 Gronau-Epe/ 

Westf. 
Heidenstr. 11a,  
42499 Hückeswagen Stahl Wilhelm 10 13 

28 Stein Günter Fachlehrer 1947 Wipperfürth Klaswipper 11,  
51688 Wipperfürth Wurth Ralf 26 1 

29 Brelöhr Wolfgang 
Sozialversiche-
rungs- 
fachangestellter 

1959 Bergneustadt Rauscheider Str. 26,  
51766 Engelskirchen 

Schuchardt-
Kaganietz Doris 3 4 

30 Herweg Hans-
Jürgen Personalreferent 1959 Bergisch  

Gladbach 
Am Eichenkamp 23,  
51588 Nümbrecht Rogowski Jürgen 16 5 

31 Nohl Ralph Rentner 1948 Eckenhagen Danziger Str. 8,  
51702 Bergneustadt Beucher Friedhelm 

Julius 1 7 

32 Kötter Ingo Regierungsbeamter 1970 Bergneustadt Alte Straße 4a,  
51674 Wiehl Hastenrath Christoph 25 8 

33 Thomm Stefan Geschäftsführer 1963 Engelskirchen Alte Landstr. 50a,  
51789 Lindlar Dreiner-Wirz Jürgen 12 9 

34 Kirsch Christel Angestellte 1954 Wilkenroth/ 
Waldbröl 

Dietzenkausener Str. 4,  
51545 Waldbröl Theuer Annelie 23 10 

  



35 Dr.Steiniger Udo Arzt 1963 Waldbröl In den Birken 23,  
51580 Reichshof Jung Udo 21 11 

36 Vetter Anke Webdesignerin 1969 Gummers-
bach 

Auf der Schlenke 15,  
51709 Marienheide Borner Kurt 14 12 

37 Schneider Tobias Heilerziehungspfle-
ger 1982 Waldbröl An der Seelhardt 19,  

51597 Morsbach Schramm Karl-Heinz 15 14 

38 Heuwes Walbert Regierungsober-
amtsrat 1947 Köln Albertsthal 5,  

51766 Engelskirchen Blumberg Bettina 4 16 

39 Pauli Heinrich Rentner 1938 Bochum Huppichterother Str. 17, 
51588 Nümbrecht Illmann Claudia 17 17 

40 Berges Gisela Schülerin 1989 Roth/ 
Nürnberg 

Reppinghauser Str. 41a,  
51709 Marienheide Jandel Heiko 6 18 

41 Kötter Nadine Lehrerin 1979 Wuppertal Alte Straße 4a,  
51674 Wiehl Dr.Adelmann Roland 24 19 

42 Retzerau Stefan Elektro-Ingenieur 1957 Gummers-
bach 

Herweg 62,  
51702 Bergneustadt Kuxdorf Dieter 2 20 

43 Klee Thomas Techn. Angestellter 1964 Radevorm-
wald 

An der Eick 13,  
42477 Radevormwald Dummer Michael 19 21 

44 Hammerschmidt Christian Unternehmensbera-
ter 1977 Lindlar Am Langen Hahn 32,  

51789 Lindlar Thiem Heinrich 13 22 

45 Auerswald Helga Hausfrau 1952 Troisdorf Elsa-Brändström-Str. 20,  
51643 Gummersbach Stommel Torsten 5 23 

46 Hennlein Jürgen Lehrer 1950 Morsbach/ 
Sieg 

Lohheide 7,  
51545 Waldbröl Kalkkuhl Walter 22 24 

47 Maaß Susanne IHK-
Sachbearbeiterin 1966 Waldbröl Euelner Str. 6,  

51580 Reichshof Oettershagen Ralf 20 25 

48 Goldmann Rüdiger Studiendirektor i.R. 1943 Wanne- 
Eickel 

Auf der Ente 4,  
51645 Gummersbach Blüm Axel 9 26 

49 Schwung Karsten Postbeamter 1963 Hückeswagen Mittelstr. 9,  
42499 Hückeswagen Grasemann Hans-

Jürgen 11 27 

50 Nurk Rudolf Diplom-
Pflegemanager 1958 Herhagen Weberstr. 2,  

51688 Wipperfürth Mederlet Frank  27   

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Partei BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
 

Ersatzbewerber für 
Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift 

Name Vorna-
me 

KW
B 

R
L 

1 Hein Claudia Möbeltischlerin 1964 Waldbröl Margretenanger 11,  
51545 Waldbröl         

2 Schäfer Helmut Lehrer 1948 Engelskirchen Zäunchen 14,  
51766 Engelskirchen         

3 Klein Jan-Hendrik Student 1986 Lindlar Lindenpfuhlstr. 54,  
51766 Engelskirchen         

4 Vogel Angelika Diplom-Pädagogin/Graveurmeisterin 1944 Hahnenklee Böcklingen 3,  
51597 Morsbach         

5 Grafflage Jürgen Diplom-Sozialarbeiter 1947 Essen Elsenrother Str. 16, 51588 
Nümbrecht         

6 Prößler Heike Erzieherin 1960 Bassen/ jetzt 
Oyten 

Buchenweg 2,  
51580 Reichshof         

7 Dr. Krolewski Ralph Arzt für Allgemeinmedizin 1956 Hannover Dümmlinghauser Str. 76,  
51647 Gummersbach         

8 Knopp Brigitte Diplom-Sozialpädagogin 1967 Calw Im Halken 46,  
51645 Gummersbach         

9 Schulte-Thiele Klaus Diplom-Sozialpädagoge 1957 Lingen/Ems Leuchtenbirken 6,  
51688 Wipperfürth         

10 Köhlert Roswitha Übersetzerin 1952 Budzindki (Po-
len) 

Ohler Berg 5,  
51674 Wiehl         

11 Ruhland Michael Lehrer i.R. 1945 Düsseldorf Keilbecker Str. 55,  
42477 Radevormwald         

12 Spaunhorst Edelgard Familienmanagerin 1952 Solingen Leyengarten 2,  
51545 Waldbröl         

13 Dißmann Andreas Selbstständiger Hausverwalter 1967 Gummersbach Lebrechtstr. 39,  
51645 Gummersbach         

14 Bülter Gabriele Diplom-Rechtspflegerin 1952 Burscheid Paul-Ehrlich-Str. 4,  
51643 Gummersbach         

15 Penz Marco Student 1989 Waldbröl Im Alten Feld 7,  
51588 Nümbrecht         

  



16 Müller Gabriele Küchenleiterin 1960 Köln Karlstr. 12,  
51643 Gummersbach         

17 Sabelek Egbert Lehrer 1960 Allenstein Friedrichstr. 17A,  
42499 Hückeswagen         

18 Söhnchen Uwe Krankenpfleger 1958 Wiehl-
Weiershagen 

Oberstr. 3,  
51766 Engelskirchen         

19 Schmitz Andreas Lehrer 1965 Wipperfürth Hermesberg 6A,  
51688 Wipperfürth         

20 Söhnchen Friedel Postbeamter i.R. 1936 Wiehl-
Weiershagen 

Vor der Ley 5,  
51674 Wiehl         

21 Bongartz René Softwareentwickler 1969 Viersen-
Süchteln 

Bahnhofstr. 7,  
51588 Nümbrecht         

22 Cremer Harry Lehrer 1951 Trier Haus Ohl 9,  
51766 Engelskirchen         

23 Heister Paulus Konstrukteur 1956 Köln Hohlweg 31,  
51766 Engelskirchen         

24 Meyer Friedrich Versicherungskaufmann 1947 Belecke Sachsenweg 10,  
51766 Engelskirchen         

25 Glaß Christoph Sozialarbeiter 1955 Euskirchen Hintersteimel 53,  
51766 Engelskirchen         

26 Dunker Michael Krankenpfleger 1964 Wuppertal Dumper Weg 12,  
51766 Engelskirchen         

27 Dr. Pabst Albrecht Lehrer 1947 Herrsching Walbach 7,  
51766 Engelskirchen         

28 Kohler Daniel Altenpfleger 1966 Köln Auf der Hütte 16,  
51597 Morsbach         

29 Barteck Sascha Auszubildender Steinmetzhandwerk 1990 Siegburg Buchenstr. 24,  
51597 Morsbach         

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Partei Freie Demokratische Partei (FDP) 
 

Ersatzbewerber für 
Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift 

Name Vor-
name KWB RL 

1 Müller Reinhold Rechtsanwalt 1961 Engelskirchen Märkische Str. 29,  
51766 Engelskirchen         

2 Dr. Wilke Friedrich Hochschullehrer 1943 Papenburg Landstr. 4, 
51647 Gummersbach         

3 Hähn Birgit Rechtsanwältin 1965 Köln Auf dem Höchsten 16,  
51674 Wiehl         

4 Hoster Jan Kristian Student 1980 Engelskirchen Niederhof 1,  
51766 Engelskirchen         

5 Albowitz-Freytag Ina Werbekauffrau 1943 Weimar Epelstr. 46,  
51645 Gummersbach         

6 von Polheim Jörg Selbstständiger Bäckermeister 1959 Hückeswagen Kölner Str. 9,  
42499 Hückeswagen         

7 Krämer Anja Finanzwirtin 1963 Gummersbach Wildbergerstr. 1,  
51580 Reichshof         

8 Rittel Jürgen Lehrer 1954 Gummersbach Am Brandhagen 30,  
51709 Marienheide         

9 Eifer Jutta Kfm. Angestellte 1955 Hückeswagen Rudolf-Harbig-Str. 78,  
42477 Radevormwald         

10 Peters Klaus Arzt 1947 Siegburg Oberwarnsbach 1b,  
51597 Morsbach         

11 Hoene Christian Diplom-Betriebswirt 1972 Bergneustadt Schulstr. 32a,  
51702 Bergneustadt         

12 Klein Dietmar Rechtsanwalt 1961 Lindlar Knappenweg 13,  
51789 Lindlar         

13 Witten Ursula Hausfrau 1953 Dortmund Im Wiesengrund 4,  
51588 Nümbrecht         

14 Dr. von Trotha Ulrich Zahnarzt 1945 Göttingen Danziger Str. 20,  
51643 Gummersbach         

15 Greb Herbert Kfz.-Mechanikermeister 1955 Morsbach Karl-Benz-Str. 6,  
51545 Waldbröl         

  



16 Skerka Christopher Student 1985 Engelskirchen Hammerwiese 28,  
51766 Engelskirchen         

17 Kauffmann René Diplom-Wirtschaftsjurist 1980 Engelskirchen Aspenweg 17,  
51580 Reichshof         

18 Emde Kai Roland Rechtsanwalt 1968 Remscheid Niedergaul 11,  
51688 Wipperfürth         

19 Krauskopf Rafael Vermögensberater 1966 Wipperfürth Jakobsholt 1,  
42477 Radevormwald         

20 Fleischhauer Jutta Hausfrau 1938 Halle/Saale Nord-West-Allee 2a,  
51789 Lindlar         

21 Wulff-Drees Ulrike Fachärztin für Allgemeinmedizin 1946 Gummersbach Schulstr. 41,  
51645 Gummersbach         

22 Schnepper Josef Wilhelm Diplom-Ingenieur 1943 Wipperfürth Radiumstr. 7,  
51688 Wipperfürth         

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Unabhängige Wählergemeinschaft Oberbergischer Kreis (UWG) 
 

Ersatzbewerber für 
Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift 

Name Vor-
name KWB RL 

1 Vach Karl Heinz Kaufmann 1943 Bamberg Zum Acker 12,  
51709 Marienheide         

2 Giebeler Paul-Werner Schornsteinfegermeister 1966 Morsbach Am Bleichplatz 9,  
51545 Waldbröl         

3 Pütz Jens Holger Kaufmann 1964 Bergneustadt Am Grafenweg 2,  
51702 Bergneustadt         

4 Wirths Harald Rentner 1942 Baumen/ jetzt Waldbröl Baumen 17,  
51545 Waldbröl         

5 Hube Jutta Betriebswirtin 1957 Ründeroth Weiershagener Str. 23,  
51674 Wiehl         

6 Großer Arnold Rentner 1938 Breslau Zur Sonnenburg 14,  
51597 Morsbach         

7 Koppelberg Harald Techniker 1961 Wipperfürth Egener Str. 38,  
51688 Wipperfürth         

8 Jockel Paul Günther Rentner 1949 Engelskirchen Hülsen 25,  
51766 Engelskirchen         

9 Linz Horst Geschäftsführer 1973 Mediasch Siebenbür-
gen 

Klausenburger Gasse 58,  
51674 Wiehl         

10 Freis Gertrud Rentnerin 1939 Flamersheim Gelpestr. 11a,  
51766 Engelskirchen         

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Freie Wählergemeinschaft Oberberg (FWO) 
 

Ersatzbewerber für Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift 
Name Vorname KWB RL 

1 Krämer Dieter Straßenbaumeister 1959 Wildberg Wildberger Str. 1,  
51580 Reichshof         

2 Leienbach Karl Bodo Beamter 1951 Waldbröl Komper Str. 8,  
51580 Reichshof         

3 Lutz Markus Industriekaufmann 1966 Waldbröl Krähenhardt 12,  
51580 Reichshof         

4 Selbach Manuel Finanzberater 1979 Neuss Hochwaldstr. 47,  
51580 Reichshof         

5 Heinrich Konstanze Hausfrau 1962 Ratzeburg Denkmalweg 1,  
51580 Reichshof         

6 Krumm Reinhard Diplom-Finanzwirt (FH) 1964 Waldbröl Lüsberghof 3,  
51580 Reichshof         

7 Dr. Stinnes Udo Studiendirektor a.D. 1928 Harscheid Brunnenweg 2,  
51580 Reichshof         

8 Claus Ingrid Henriette Kauffrau 1943 Weruschau  
(Polen) 

Auf der Kuhle 15,  
51766 Engelskirchen         

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Bürgerbewegung pro Nordrhein-Westfahlen (pro NRW) 
 

Ersatzbewerber für Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift 
Name Vorname KWB RL 

1 Schäfer Udo Pensionär 1954 Radevormwald Kirchstr. 22,  
42477 Radevormwald         

2 Ronsdorf Tobias Auszubildender 1989 Radevormwald Lohengrinstr. 5,  
42477 Radevormwald         

3 Lichte Dirk Maler und Lackierer 1958 Wuppertal Keilbecker Str. 14,  
42477 Radevormwald         

4 Mielke Erhard Lehrer im Ruhestand 1940 Forst/Lausitz Blumenstr. 17,  
42477 Hückeswagen         

5 Lichte Patrick F. Kfm. Angestellter 1985 Wuppertal Keilbecker Str. 14,  
42477 Radevormwald         

6 Zirkel Jennifer Auszubildende 1991 Radevormwald Kölner Str. 1a,  
42477 Radevormwald         

7 Bitjuzki Alexander Rentner 1946 Balchasch/ 
Kasachstan 

Hölterhofer Str. 9,  
42477 Radevormwald         

8 Lichte Franziska C. Schülerin 1989 Wuppertal Keilbecker Str. 14,  
42477 Radevormwald         

9 Vogt Alexander Unternehmer 1953 Sakalnyi Elberfelder Str. 103,  
42477 Radevormwald         

10 Susanj Maria Bürokauffrau 1980 Radevormwald Auf'm Winkel 17,  
42477 Radevormwald         

11 Herschel Tim Auszubildender 1989 Radevormwald Kaiserstr. 38,  
42477 Radevormwald         

12 Schröder Thimo Dachdecker 1987 Radevormwald Kattenbusch 3,  
42477 Radevormwald         

13 Claus Alexander Auszubildender 1989 Radevormwald Kaiserstr. 182,  
42477 Radevormwald         

14 Wolf Jannik Schüler 1990 Remscheid Wilhelmstal 20,  
42477 Radevormwald         

15 Vesper Miriam Restaurantfachfrau 1989 Remscheid Krankenhausstr. 33,  
42477 Radevormwald         

16 Schlickowey Tim Auszubildender 1989 Radevormwald Ritter-von-Halt-Str. 18,  
42477 Radevormwald         

  



17 Beckers Dieter Maler- und Lackierermeister 1960 Morsbach Mozartstr. 21,  
51597 Morsbach         

18 Tölle Tobias Auszubildender 1986 Remscheid Südstr. 1,  
42499 Hückeswagen         

19 Rübeling Christopher Auszubildender 1990 Remscheid Mozartstr. 2,  
42477 Radevormwald         

20 Zirkel Tobias Schüler 1989 Radevormwald Kölnerstr. 1a,  
42477 Radevormwald         

21 Schmidt Carsten Servicetechniker 1962 Erkelenz Hömicker Weg 1,  
51643 Gummersbach         

22 Humburg Fabian Auszubildender 1989 Radevormwald Kölnerstr. 9,  
42477 Radevormwald         

23 Homberg Stephan Maschinenführer 1966 Radevormwald Wiedenhofkamp 18,  
42477 Radevormwald         

24 Minter Marcel Auszubildender 1990 Berlin Friedrichstr. 7a,  
42477 Radevormwald         

25 Rohde-Müller Uwe Arbeiter im Bereich Spritzguss 1964 Radevormwald Rochollstr. 2,  
42477 Radevormwald         

26 Kreuter Matthias Maschinenführer 1989 Schwelm Önkfeld 15,  
42477 Radevormwald         

27 Haß Olina Schülerin 1990 Wuppertal Hahnenberg 4,  
42477 Radevormwald         

 

  



Oberbergischer Kreis, Kreistagswahl am 30.08.2009 – Reserveliste der Partei DIE LINKE (DIE LINKE) 
 

Ersatzbewerber für Nr. Familienname Vorname Beruf Geburtsjahr Geburtsort Anschrift 
Name Vorname KWB RL 

1 Simeth Jürgen Beratender Betriebswirt 1965 Bergisch Glad-
bach 

Zeithstr. 21,  
51766 Engelskirchen         

2 Lang Michael Chemikant 1963 Lüdenscheid Neue Str. 1,  
51709 Marienheide         

3 Lammerich Matthias Student Lehramt 1982 Gummersbach Im Marschgarten 9,  
51674 Wiehl         

4 Simeth Nastassja Azubi Bankkauffrau 1987 Bergisch Glad-
bach 

Zeithstr. 21,  
51766 Engelskirchen         

5 Hewald Georg Straßenbauer 1957 Wipperfürth Fähnrichsstüttem 8a,  
51688 Wipperfürth         

7 Nottenkämper Gerhard Busfahrer 1952 Werdohl Derstelstr. 2b,  
51647 Gummersbach         

8 Teschke Jessica Umschülerin 1981 Engelskirchen Oberbantenberger Str. 24, 
51674 Wiehl         

9 Ullmann Fritz IT-Berater 1979 Wuppertal Kirchstr. 5,  
42477 Radevormwald         

10 Grunert Stephan Elektriker 1962 Berlin Offenbachstr. 7,  
51643 Gummersbach         

11 Prohl Hans-Jörg Lagerarbeiter 1961 Bergneustadt Breslauer Str. 36,  
51702 Bergneustadt         

12 Hofmann Axel Redakteur i.R. 1944 Ehringshausen Im Paradies 34,  
51789 Lindlar         

13 Teschke Florian Motoreninstandsetzer 1980 Engelskirchen Oberbantenberger Str. 24, 
51674 Wiehl         

14 Pawlowski Manfred Umschüler 1960 Olpe Derschlager Str. 1,  
51674 Wiehl         

15 Mohr-
Simeonidis Ingeborg Diplom-Psychologin 1950 Grevesmühlen Unter der Helle 8 

51580 Reichshof     

16 André Matthias Busfahrer 1956 Wipperfürth Am Burghaus 14 
51580 Reichshof     

 
Listenplatz 6 ist unbesetzt. 
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